A proposta está dentro da realidade orçamentária e financeira do 
Ministério Público do Estado do Acre, eis que o impacto financeiro do reajuste salarial 
dos servidores para o exercício 2024, no percentual de 4,50% (quatro inteiros e 
cinquenta centésimos por cento), foi calculado em R$ 1.442.723,19 (um milhão, 
quatrocentos e quarenta e dois mil, setecentos e vinte e três reais e dezenove 
centavos - servidores efetivos), adicionado de R$ 1.480.483,57 (um milhão, 
quatrocentos e oitenta mil, quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e sete 
centavos - servidores comissionados), totalizando R$ 2.923.206,76 (dois milhões, 
novecentos e vinte e três mil, duzentos e seis reais e setenta e seis centavos) 
no ano de 2024, montante este tolerado pelo orçamento aprovado para o referido 
exercício. 

Por fim, e não menos importante, verificou-se que há 
disponibilidade financeira e orçamentária para a implementação do reajuste salarial